
„Kasodnl llat“ izlazi svakoga Četvrtka 
. po podne. •

Cieha’ mu je na godinu 8 kruna, za se
ljake 4 krune,'pojedini broj 4 helera.

Uredništvo i uprava lista nalaze se u 
5 Voloskom kbr. 8.

*■ . , .. • .. . Narodni list. Za oglase plača se’10 helera po redku 
za viie 'pnta po pogodbi

Oglasjžilju se na ;uredničtvo listah / 
u 4 -

• i .
Rukopisi, se qe vraćaju. — Nefrankirani

listovi,;8e ne primaju.

Pučki list ža politiku i pouku.
no „Harod bez narodnosti Jest tielo bez kosti!" 

- ' .. ............. .... ........ .....................

Br. 46.  Volosko-Opatija u četvrtak 14. studenoga 1901. God. II.

Kako službeni Talijani vrieme i 
zemaljski skupni novac troše?

/Zemaljski. zakon, da bude 'zakon, 
treba da ga predloži zemaljski sabor i 
da ga potvrdi Njegovo Veličanstvo ce- 
sar i,kralj. . ■ ž n.. n.:u

,U zadnje vrieme su talijanski za
stupnici; razpravljali i predložili mnogo 
zakona, kojih pak , Njegovo Veličanstvo 
nije potvrdilo. ■ ■". "A "

Tako su predložili zakonske os
nove:'. a,. ■■ .’K.iU ■ "i ■<

:'-o učiteljskih . plačah još ■ lanjske 
godine; . ", b:.'": '* .T,:::'

o čuvanju polja; j a- -
o sposobnosti onih koji bi .imali 

čuvati polja;
. ■ o lovu; •; .. . .. -'i ,.K ■ -■ « >

o razdieljenju obdine Kastav;
. o razdieljenju obćine Buzet;

o oddieljenju Huma i Tibola od 
obeine Buzet i pridruženju k obćini 
Roč; ", b' -dst nov > m

o, razdieljenju obćine Pazin;, ,i .
o. obćinskih činovnieih; u .. < r 
o mirovinskoj zakladi obćinskih či

novnika; .. i w
. o. obćinskih liečnicih; . ,

o mirovinskoj zakladi obeinskih 
liečnika.

Ni jedna od tih zakonskih osnova 
predloženih od talijanskih zastupnika 
nije bila potvrdjena od našega premi- 
lostivoga cesara i kralja.

Te zakonske osnove talijanskih 
zastupnika bile su takove, da ih cesar- 
ska i kraljevska vlada nije mogla pre
dložiti na previšnju potvrdu.

Znak da su nevaljale, nepravedne 
a i protivne obstojeeim zakonom.

Mnoge, osobito one glede dieljenja 
obćina, smjerale su ravno na zator od-

J ------ -- _______ *
nosnih obćina i propast obdinara. — 
Drugo opet išle su za tim da naše ob- 

, dine skuče posve u talijanski jaram.
Takovi su eto. talijanski zastup-

Predlažu zakone ne na korist neg 
na zator pučanstva, . ..

, ;Timi zakonitimi osnovami su.. ta
lijanski zastupnici potratili, vrieme skoro 
cielih zasjedanja. Radi takovih osnova 
držali su sjednice po tjedne i tjedne. 
Za to se je moralo izdavati za nje ve
likih svota iz zemaljske blagajne.

S takovimi stvarmi gubili su vrieme 
i zemaljski prisjednici i zemaljski ka
petan i zemaljski činovnici, I za to se 
je svih njih plaćalo iz skupno' zemalj
ske blagajne. Za to smo plaćali svi 
mi,, za plaćenike Talijane, kapetana* 
Talijana, ašešore Talijane, zastupnike 
Taljjane. -T . i-U orh - Ini

Gore nam budi, ako ćemo bit ta
lijanski sluge.

Eto našto .još službeni Talijani 
vrieme i novac istarskih poreznika 
troše, ■' »on-oZ narii

Već je javno poznato,.' da> je> ze
maljski . odbor sa zemaljskim kapetanom ■ 
dao našim mjestom posve nova, nikad 

'nečuvena, često upravo smiešna, sasvim 
tudja imena. . ' "><> '

Rukavac n. pr. je pretvorila: u 
Manciano. Brezu u Betulu, i tako re
dom sva. naša' starinska, domaća: liepa 
imena. i nrnb ,m

Dok., su skrpali i skovali ta imena 
trebalo je truda- . pamiiU.amia »oj nb

Ašešori i činovnici zemaljski gu
bili tim vrieme. Zemaljski odbor s. ka
petanom držao je radi toga sjednicu. . 
Pojedini ašešori i činovnici sastavljali, 
su povodom toga duge odgovore na c. 
kr. namjestničtvo,. koje- tomu svemu 

prigovorilo,, Ona sva: imena se je1 ti
skalo. I odgovore na.ć. k. namjestnič
tvo u toj stvari se je tiskalo.

lp, . nmn<
„Kraljice mučenika — mo’i zanos!".,

Za povorkom išao sam i ja, i stao sam, 
kad je i ona stala — ondje izpred one nove 
biele i liepe zidanice — narodne škole,'gle
dajući, kako se ruka svećenika diže,..da! tu 
krasnu kuću blagoslovi. A slušao sam .ga d 
gledao i unutri u velikoj, prostranoj, svietbm 
napunjenoj dvorani, kako ... iza obavljenog 
svetog čina govori djeci, . upućujući ju,-da 
se sjeća onih, koji su. joj postavivši jurpod 
zaštitu sv. apoštola Ćirila i Metoda, izholili 
toliki dobročinstvo. ■ . .■ .Aiit)

A kad: je svršio. on, mene je po cielom 
tielu podišao čudan trepet. Sad sam imao 
i ja da govorim, u tu sam- svrhu biO'i<BO<i 
slan ovamo. I stao sam do bielim stolnja- 
kom: pokrivena stola, na kome susljoš gor 
jele dvie voštanice. dok je meni na 'desno , 
stajao čovjek, .držeći u .raci veliko razpelo. 
U dvorani bilo tiho: one:voštanice, raapeio 
i miris tamjana, što je još lebdio'-.u zraku; 
podavali su mjestu svečani i 'tronnt[jivi vid.
I ja šatri počeo da govorim . m . ■ . : <

Govorio sam kako bi u sličnoj zgodi 
govorio svaki Hrvat. A govorio sam lako; 
jer mi išlo, iz duše — tako, da jejrieč sama 
od sebe dolazila na .usthe. A svega lnisam 
rekao što sam ćutio — premalena je u meije 
zaliha rieči, da bih bio mogao, izraziti sve ■ 
ono što je onaj čas pokretalo srce moje. To 
znam, daM’ječ mržnje nije mi izbjegla ni

I za s've to moralo, se ijeiplatiti 
.iz zemaljske skupne blagajne, iz že- 
;pova svih nas!.;;', si ,

Nije li Bogu plakati, kad se ta
kova šta vidi i Zna ! . = i i -i«H 

ii Koliko tisuća, i tisuća kruna na
šega novca se je izdalo za takove hire 
i težnje da se prikaže Istru — talijan
skom! ,. h.vr. -:Z

Koliko n. ,pr. šterna moglo se je 
tim novcem sagraditi!

Pak takove* razsipnike skupnoga 
novca svega pučanstva Istre da se i 
nadalje bira za zastupnike!

Talijanski zastupnici, i njihovi 
prijatelji svi su za, takovo razsipanje 

■našega novca. ,iX . ■ . r , ■
, * . . - r ,

‘ » *1

Pokazali smo eto s njekoliko pri
mjera što i kako rade službeni Tali
jani. Mogli bi navesti još stotine dru
gih primjera. A1 mislimo da je'4 na
vedeno dovoljno. ■ J"’■!

Svak iriože viditi i suditi iz reče
noga, kako ■ naš' šlužbehi Talijani glade.

Službeni Talijani su poglavito od- 
visni od zemaljskih zastupnika, a ti 
bijahu do sad uviek u velikoj većini, 
koji su imali sukno i škare. '<i:' 1

Tko hoće da nas i od sad Tali
jani glade kako su nas do sad gladili 
neka izabire takove fiducijare, koji će 
pak izabrati zastupnike Talijane,. ili 
njihove prirepine. . .i/

o Tho hoće da nas Talijani ne glade 
kako su dosad, da krene na bolje za 
nas, taj neka bira fiducijare, koji se 
nisu nikad iznevjerili , svomu rodu, koji 

. nisu nikad prodali' svoga poštenja-nit 
.sebe samih našim neprijateljem, i koji

će pak glasovati za zastupnike izku- 
šane ljude naše krvi i; našega jezika 
čestito muževe naše hrvatske ili sloven
ske strane. .ul.ii-mu nsiiJav - . m

Dopisi.
Iz Rovinjskoga sela; Pišu nam od tamo 

9. 11. 1901. Velevriđni‘gospodine redatore! 
Ponizno prosim da bite našli malo mista u 
dičnbm' nam' „Narodriem' Liste" ža ovo malo 
besid. Virna braćo Seljani! prosim Vas sli- 
sajte malo moj glasi’ Složimo Se svi skupa 
kako pravi brati ■' sve jedne matere prave 
slovenske. I vi znate da su nam izbori za 
dietu pred vrati. Pomislite sami koliko Ta
lijani imamo u ROvinskem selu. Veliko mali 
broj su to: Cescutti, Kurzilo, Naioretto, La- 
vizatti to su ti Talijani. A va ovem našem 
selo- imamo preko 300 Slavinci.

Dakle mila braćo! Ne čujete kako 
Vaša majka gorke suze lije na proklete 
svoje sine izdajnike 1 njim govori:

Sinci, sinci, ne čujete razevijjenu majku 
svoju ? Druge slišate a svoju majku pod 
noge, hitate! Dakle virna braćo! slušajte 
glas matere svoje a ne Talijane neprijatelje 
Vaše i Vašega roda. Votajte za" Slovenca 
našega čOVika a ne za Talijana; Pomislite ko
like nesriće nam dilaju talijanski deputati, 
dakle čuvajte ih se kako vraga paklenskoga. 
Ki vota Za Talijana gerdi je izdajica svoje 
krvi i svojega roda. " ' > " "" " '"

Mila braćo budimo svi složni. — Ne * 1 
imajmo vavik slabo mišljenje jedan na dru- 
gega ako imamo kakovu zapriku medju 
nami pak ćete vidit da ćemo potnć naše ne
prijatelje tako da se Jneće nikad više zdi-’ 
gnut 1 Va to ime pomozi Bože! . : ■ i

Iž Barbanšćine. U našoj obćini Bar- 
banskoj pojavilo, se je više prodanac nego 
ih je ikad bilo. Karnjeli strašno agitiraju. 
Nedilju večer je brat ašešora Clevejednemu

PODLISTAK.
Vapaj iz Istre. '

I duga se povorka pomicala naprieđ, 
napriad, ,ne mareći za zlu godinu, za.he* 
vrieme, žakišii, koja se taman u onaj mah 
oborila najjačom žestinom na tiho i skromno 
mjestance — Vabrigu.

. Pred povorkom razpelo, za ražpelom 
djeca, pa svećenik, pa narod, dobri i čestiti] 
narod. ;— I staro i mlado, mužko i žensko/ 
malo i veliko,1 sve je pjevalo iz svega glasa 
uz jednoličnu ‘od otaca nasliedjehu kadencu 
litanije Majke Božje. A na okolo svud kiša, 
oblak, magla biela i gusta. Kroz nju. se 
jedva vide gore, vrhunci i more, ali još se 
razabire tamo dolje uz samo more ona . hrpa 
kuća — ono crno leglo, koje obleću ha ma
hove, zloguke ptičurine, i u svom se strjelo-7 
vitdm letu spuštaju u tiha naša gnjezdašcal 
da nam dave liepe naše sokoliće, ’ uzdanje] 
naše;—djecu našn. I kad bi magla još i 
gušća bila, pa to grdno leglo oku otimala 
duša bi. sama, slutila "njegovu zlosretnu, zlo
kobnu blizinu. . '

Poreč!-------■ —
Poput nemani kakve pružio Se u more 

grdan i koban, zažagriv očima na gordu 
vis, gdje ubogi narod, ugrezujući u blato,! 
glasom, kbji dušu ciepa, vapi i moli: i

jedna — premda.je za.takovu rieč napast 
bila velika — već sam onaj pogled na crni 
Poreč — rio do mene je na križu visio Bog 
i ja sam govorio, samo rieči ljubavi, dobrote 
i plemenite požrtvovnosti, koje plod Uživa 
sada, i ova skrajnja točka, zemlje naše.: u .

;.A kad sam svršio, puk 'ie:i oko mene 
stisnuo, kao uz nešto;' što' mri je"već davno 
bilo milo. I Svak je htio da mi stisne ruku' 
i da mi kaže dobru i liepu riećl No nije to1 
mene išlo ! Ljudi ime oni nisii ni poznavali, 
oni nisu nikada ni čuli- moga imena, ja sam ■ 
im bio tudj i nepoznat' Oni su ii meni vi
djeli samo brata i poslanika, koji'je' došao 

-B one strane Učke, da braći donese pozdrav 
;<da braći predade velji dar družbe „sv. Ći
rila f Metoda" Za IStrd. T ono, šio’ oni jjiidi 

cnisu mogli da izkažu cieloj ’ družbi i; svemu 
.'narodu izkazali su meni. Od tuda oni brat
ski izlievij odtuđa oni ijribki i .razmiljeui. 

-.pogledi, pdtuda i one suze radosinice 'i za- 
hvalnice..A posije kakovih Ii razgovora!.Ko
liko li izraženih nada i koliko osnova. ,

'/ ., ।— Vidite onoga dečka ondje ?. — Ono 
je moj sin, ;gledat ću, da> postane. pop. Tako 
mi govorio čovjek komu , se, u očima sjalo 
blaženstvo. - A tako je i majka neka poka
zujući. na : maljušnn, Ijepušastu malicn, na- 
pominjala, ; da će kćer dati u učiteljice, da 
bude mjestu na diku. Silna i iskrena radost 
veliko veselje i zadovoljstvo vladalo je cie-

lim onim pukom, koji je u onom danu na- 
zrievao znak ljepše budućnosti. Tako je i 
jedan starac skoro pjevajući govorio, da 
neka' ga sada Bog slobodno uzme k sebi 

. — sada «-i odkad je vidio sreću svoga 
mjesta. A kroz oduševljeno množtvo naroda 
proturao’ se u neke, do mene, i-dragi' starac 
prosied, neobriven šai' nabuhliin očima, u ' 
kojimd se zrcalila krupna suza. 0‘ ruci mu 
visio dječak od kakvih desetak godina.

" '—Gospodine — mučno progovori sta- -!l 
‘ rac1^-Bog neka blagoslovi majku Vašn ..
Kako je liepe slušati našu rieč:..

Pa pokazujući na cestu; koja iz Pazina 
Vodi, u Poreč: Pogledajte, reče’ mi on, tamo ■ 
dolje onaj skup kuća —'vidite, ono je moje ' 
moje selo..: Dajte providite i za nas... 
pomozite i nama nevoljnicima 1.ii; ; —

- Dok je to govorio, gladiš je i privijao 
k sebi glavu svog unučeta i svedjer me’ gle
dao molećim pogledom: A po tom me povu
kao na: stranu, da mi priča; kako je i on 
nekoč vidio liepih dana. • . ■ r: ’ A.:

Bilo je ono u doba, kadno je ono po
kojni veliki biskup Dobrila dolazio iz Poreča • 
u njegovo selo, da u malenoj crkvici odsluži 
svetu misn i da -proporieda n jeziku njego
vih otaca. To su bili liepi, srećni dani. Po-: 
slie se sve okrenulo. Dobrog biskupa ne
stalo, a oni ostali sami sa svojim neprija
teljem pred vratima. Ali unatoč tomu oni se



našemu čoviku njuva novce za agitirat. Ža
lostio je, da va c?loj Barbanšćini ni nijed
noga agitatora ko nijedan jedini.

Bilo bi od vele .potribe i jedan sasta
nak u sridini Barbanšćine, (Ovo preporučamo 
našim rodoljubom u Puli ;dp. ur.)

A sada pitam ja moje Barbance, kako 
morete votat za jednega Talijana, ki nam 
ni nikada1 niš dobra učinija kako nam ni 
učinija niš dobra ni dri Cleva. Da budu zi- 
brani naši slovinski deputati naša srdca o 
Barbanci bi se razveselila kako i onda kada 
su naši dični deputati Spinčić i Laginja bili 
izabrani va Bečki sparlameiat. ■

usred njegova seia, I kao da gledam povorku, 
nebrojena svieta, koja kreće iz crkve put 
one zidanice i pjeva:

„Zviezdo jutarnja — moli za nas!u
I Čini mi se, đa mi duša gleda duh 

velikoga biskupa Jurja, kako se krili u cr
kvici, u koju je on nekoč tako rado dolazio 
i gdje se sada kupi narod, blagoslivljajući 
ruke, koje su se sjetile njega u nevolji. I 
kao trake od jutarnjega sunca, tako se i od 
velikoga duha dobroga biskupa prosipaju 
traci blagoslova boljega na sve one, koji 
su štogod uradili za njegovu biednu siro-^ 
tinju u Istri.

.... I tko zna1, možda se istom tlap
njom zabavljao i duh onoga starca, koji se 
negdje u isto doba vraćao u svoje selo.

Tlapnja! tlapnja! A ipak hrvatski bi < 
mogućnici mogli učiniti, da to ne bude tla- • 
pnja, i.ublažiti bi mogli zadnje trenutke toga
i tolikih drugih staraca, koji bi radi, da 
prije smiri vide svoju djeen na putu znanja 
i prosvjete. Hrvatski mogućnici! Udielite 
dar družbi našoj. Učinite to, i ciela će voj
ska ubogih, mukotipnih, progonjenih i od- 
baštinjenih istarskih ..sirotana prositi za Vas 
i za sve Vaše blagoslov od Boga Oca.

Bog rado sluša glas svoje sirotinje. 
(Iz nObzora“). Viktor Car Emin.

Va istinu naši deputati učinili bi nam 
puno dobra a Talijani će nam učinit samo 
škodu. Ako budu opet oni va većini u dijeti 
krešit. ,će plaćila ..tako da će se prodat svi 
naši grunti za ta plaćila a na našu starinu 
na našu' mukii će Talijani naselit samo svoju 
bratju iz gladne Italije. Da vidimo pak go
spodina'Clevii kakovu korist imamo mi Bar
banci od vašiga partida.

Pred dva leta- je naš gospodin pode- 
štat čini napravit lozu i bojadisat ju zele
nom tintom da je bude 'Hpje ’ vidit. Za to 
čast obćini^kanj^poti'ošila zaxto lipih krun 
a te.Jamnn.ni^jhUe, od;ntfednog^ ko ne od 
nas Barbanci. , A sada nj(jOd čitavoga zida 
odjoze ostal čist.. ni, komadić./.Vas zid je, 
bjja^našaran^s čavli; zvezan britYami:.„yiva 
Benatti" i jto .tr^ja-.još i danas.Ča je dobra 
za nas učipya ta Benatti (coi voti comprati ?) 
Ništa gospodin Ba^ba Ive.

Va^i sinovci su. vajk insultivali nike 
ter nike naše .Barbance nikenim tabelarni ke 
su bile postavne na svs.jitre od Vaše hiže, 
z besedamj. nyiva Benatti“.

Na 27. otobra 1901.,, Je naš gospođini 
učifelj iša; na, šetnju z našim rodoljubom 
Ivanom; Burmom. Kada.su prišli priko place 
Vaši sinovci .Milijoj Ugo-suj.valje tekli za 
njima kantat gnj,usqe pisme,, i kričat: „Viva 
Istijia .italiana, viva Benatti, <jićo !“ , 
Je .li;io,flipo, gospodin, ašešot Cleva 2 Ča je 
to ta.vaša .talijanska,kultura? .Benj deržite 
ju za^se/mam; je ni ;itriba. . sMi smo prosti, 
kmeti: pak znamo daii;se . mora mirne ljude 
pustit.,namiru. . ■;

dajt© se 
podmitit od Talijana..Sramota je prodat svoj 
glas za novac ili za pijat biguli., Ki. proda 
Talijanu glas. je. izdajica svoje, domovine a 
izdajica je svaki proklet do deyetoga kolina. I 
Ne,dajtfi brađp. ^arbapci da .vas vaši po-o 
tomki. preklinjali. .Votajte svi složno za naše 
slovinske.-4eputatq. ; 4 o-iHa

Barb.amci ima;noge!; i at ! ir 
i. Oj Barbanci moja braćoi mila E >' 

(.s’Začuvajte-rvi poštena1 dilau i
Sada- mam•. se -približuju 1 dani, j <; I; ■> J • 

n;.Kopni tužni komu radovani . V; mbbt
Već je potle petnajst godin dana 
Da smo svoga suzbili dušmana.

' Ji; iCmi dušm’an'nigddt'neda mifa-! '- '

A izdaju vajk u sebi smira 
Kako bi nas doveo do ruba, 
Ali prije nek ga stisne tuga! 
Ali prije neg nas dušman svlada 
Pasti će mu i oči i brada.

Brzo ćemo izbore imati
Od vas more svaki dobro znati 
Talijani te nas sad napastovati 
I loviti ljude iznenada 
Ne hodite po talijanskom tragu 
Pošljite ih neka idu k vragu.

Oj Barbanci glasno zapivajte 
A svi skupa koji bolje znate 
Dugp od nas mrzki' Talijani 
V našoj kući gosti nepozvani 
Imeli smo dosta srebra zlata 
Dok nam niste kucali na vrata.

Pustmo na stran naše Talijane 
Od sto godin dušmane prozvane 
Pustimo mi prddance na bandu ? , \»
Vratimo se na lipu komandu ‘j r .
A najprvi gdi si majke sine i. ‘

• ,Od:Bičići oj junački Pine.
Nu podigni sve Bičiće naše i, •.

I sve tvoje iz Korta glavaše iN/-. :'>’o 
1 I podigni' starog junačina' ■ 

Batelana i mladoga'sina, 
Sdignite!se' prije; zore rane .

: ’I pojdite na selo Glavane.
I Glavance lipo upremite ’• 

Na ravnicu lipo se skupite 
A Sajiče neću spominjati .ii ” ’b -: 
Do jednoga svi te s! nami stati,' 
Jer; su oni vajk junaci bili , 
Na izbore prvi doletili.

Na noge se moj ujače Janko 
I inoj Santui Kontosiću Marko 
Pazi da te dušman ne zaleti 
Naš župane Martin Zdragozeti 
Digni Vacres prijatelje .stare 
Sankoviće i dobre Sugare.

Stokovići pet mila brajana 
Od Voidhi roža ;odabrana , '
Podignite, vi vaše Vorihe , .
Kontosiće junačke Žudihe <;.
Pomolte se Barnjanskoj divici 
Nadjite, se. skupa . ;na ravnici.

Svi činite koji; bolje znate 
: Na noge se Jaksetiću Mate 

Po,dignite Vi Vaše P.arnjance 
Na izbore ko vatrene janjce 
A: svi. skupa; lipo se složite ■ 
Na ravnicu: pod barjak dojdite.

iA.Rakjanči ko te s nami stati- 
i i i Mi' ćemo ih lipo dočekati ■ 

Na ravn:ci svi ćemo se .stati 
■ 5 ZaijunaČko zdravlje popitati t 
r, .Pak će • biti veliko veselje

Dojdi k nama-dični Mate Bele. . 
i r1 Budte s nami i Vi slatki Sancr - 

d. i rt Kada dojdu mladi Kapelanci 
ii.'Ustani se lipa;kito naša 

Iz Hreljiči. dični Matejaša 
Pak te naše sve pasati tuge

• ' Spasit'će nas od talijanske kuge.

Na noge se 0 Peršiću Frane 
S Bratuliči Jurica Zubane 
Alak si mi kako jena viska 
Podigni mi dva župana pliska 
Tvog suseda dobre majke sina 
I župana Ivu Lupetina. 
Ja vas sada svih pozdravljam lipo 
U stanu Vam malo i veliko 
A ja moram završiti sada 
Oj Barbanci moja braćo draga 
Zač bi pisma odveć duga bila 
I mene bi ruka zabolila.

Pave Špada.

MF" Naše čitatelje i prijatelje 
ki čitaju i dobivaju „Narodni 
Li8tu prosimo, da nam čim prije 
pošalju dužnu nam predplatu 
da moremo poplatit naše račune. 
Neka svaki pomisli, da mi ne 
dobivamo od nikuda nikakove 
podpore, nego da moremo raču
nat gamo na., ono, ča nam ljudi 
za list plate. Potrebito je dakle 
da nam svi pošalju odmah pred
platu. ______ __

, Uprava.

Domaće viesti.
i Salo’s letzte Zuckungen. Habt ihr je 

beinh Fischhandler einen zersttickelten Aal, 
der auf die Waage ziim Verkaufe geworfen 
wird, gesehen ? Habt ihr bemerkt, wie jedeš 
Stttck des Aales zuckt und zappelt als ob es 
mit Gewalt dem sicheren Tode. entgehen 
wollte ? So kommt uns Salo vor in seinem 

. Artikel .«Die Wahrheit ilber Alles» in der 
letzten Nummer seines Schundblattes. — So 
wie in diesem Artikel kann blos ein Dcspe- 
rados schreiben, der sćhon alle Hoffnung auf 
eine Rehabilitierung aufgegeben hat. — Von 

’.uns geschlagen und zerstttckelt schlagt đarin 
Salo unter der Maske «eines stillenBeobačhters> 
wie ein Tobstichtiger wild und blind herum 
um nattlrlich am Ende sich selbst zu treffen. 
— Die. Gemeindevenvaltung Volosca liegt 
ihm, dem Armen, am Herzen. Nattlrlich, so 
erwerb- undf niittellos wie er 'ist, mbchte er 
recht geme einen Dienstposten als Gemeinde- 
cassier (das ware der richtige Pošten ftlr ihn! 
Anm. der Red,) in der Gemeinde Volosca 
haben. —Krstić und die Gemeindecasse, đas 
•wdrde schOn zusammenpassen, nicht Wahr?.' 
Nun aus dieser grenzenlosen Liebe zur Ge
meindecasse wendet sich Salo im erwahriten- 
Artikel gegen die jet?ige Gemeindevertretung, 
worunter auch einige Deutsche sind, gegen 
die Gemeihdeangestellten, gegen die Gemeinđe- 

verwaltung, gegen alles halt, was mit der 
Gemeinde Volosca zu thun hat.

Salo tibt ttber jeden die rtlcksichtsloseste 
Kritik, trotzdem er die Arbeit wie der Teufel 
das Kreuzzeichen scheut, trotzdem er selbst 
nichts zu leisten im Stande ist als sich einen 
Rausch nach dem anderen anzusaufen.

So wcndet sich Salo gegen den jetzigen 
GemeindesecretUr in Volosca und wirft ihm 
vor, dass ihm in der Vergangenheit seine 
Geschafte als Handelsmann nicht gut pro- 
speriert haben. Das ist der argste Vonvurf 
den er ihm machen kann. Im Obrigen hat er 
gar nichts gegen ihn einzuwenden, denn wenn 
er nur das geringste wtlsste, so wtlrde. er es 
nach allen Welttheilen ausposaunen.

Als die Stelle des Gemeindesecretars 
zur Besetzung gelangte, da wurde unter den 
drei oder vier Bewerberh der jetzige Gemeinde- 
secretar stimmeneinhellig, somit auch mit den 
Stimmen. der deutschen Gemeindevertreter, 
als‘der geeignetste von allen gewahlt; und 
in Wirklichkeit, er versieht ja auch sein Amt 
zur allgemeinen Zufriedenheit.' Nun aber wirft 
Krstić auch den deutschen Gemeindevertretern 
vor, dass sie den Kukac aus kroatisćher Par-1 
teilichkeit .. zum Gemeindesecretar ■ gewahlt 
haben. Ach, Salo, Salo, bist du nicht ver- 
■rilckt? Was Salo ftlr den Gemeindesecretar 
anftthrt, das gilt auch bezUglich des Gemeinde- 
cassiers. Derselbe entspricht vollkommen seiner 
Aufgabe, ist bis zum Grunde seiner Seele 
ehrlićh und verlasslich, so dass man ihm auch 
Millionen anvertrauen kann, und versieht šeinen 
Dienst mit Treu und Aufopferung zur allge
meinen Zufriedenheit. — Das passt eben dem 
Salo nicht! Er und seine Banditen mčchten 
an seiner Stelle einen ihrer Spiessgesellen 

. sehen, der mit ihnen das Gemeindegeld ver- 
theilen w(lrde. Bei der Emennung des gegen- 
wartigen Gemeindecassiers hat man nur das 
Interesse; der Gemeinde vor Augen gehabt, 
denn mit dem Gehalte von jahrlichen 420 fl. 
hatte man .ihirgends auf der Welt einen so 
ehrlichen und geeigneten Gemeindecassier 
gefunden.1 i *

Ein Dom im Banditenauge des Šalo 
ist auch der Gemeindearzt von Volosca-Abbazia. 
Und vvarum ? Weil er zufiilligerweise ein 
.Kroate ist! Alles was Salo gegen dieseri Ge
meindearzt in seinem Schundblatte anftthrt, 

; das ist von Salo selbst erdichtet. -—Dasš 
Dr. Fabianić als Arzt in unserer Gemeinde 
einen sehr guten Ruf geniesst, beweist der 
Umštand, dass er unter allen in ..Abbazia- 
Volosca wirkenden Arzten. die i umfasšendste 
Praxis hat, so; dass er den ganzen Tag in 
Anspruch genommen ist . und _ dass ihn . die 
hiesigen italienischen Matadoren fttr ihren 

!Hausarzt halten. — Nebenbei s'ei ehv&hnt, 
dass bei seiner Emennung kein Abbazianer 
Curarzt unter den - Bewerbern štand. Und 
Salo besitzt noch die Frechheit sein Pamflet 
<Die Wahrheit ttber Alles« zu betiteln. 
Heuchler und Betrttger! Wenn er ein einziges-

držej čyrsto..iKaQ:^^^ ne daju, se :oni!^ 
Etol;taipo opog huma,— i Starac mi poka
zivao . malu . , uzvisinu nedaleko Poreča 
on^je, se. 1$. .pžpjka 4897. sakupio narod, 
gotov,da.; udarima neprijateljsko gniezdo. 
Laganja je, imao.-biti .izabran tak sa neko-! 
liko glasova.ypćine!. -;I;»narod, se!je uzbojao, 
da bi. neprijatqj mogao napasti na njegove 
fiducijare, i ne/pripustitioihik izbora. Za to 
se i digla sva. okolica iitkot kuku,-tko-bio- • 
tikujf tao kosu^ttko, pušku.;-— svak je imao 
kod sebe.kakovo .oružja.,;: T on moj sta-. 
rac.,^ bijaše .tako.djer ondje.-, Poreču sef 
spremao ,crni: dam : Gospoda su to.uvidjela 
— pa vidjeniji o:d njih utekli na.onaj otd.čić; 
pred gradom. jjAli'Je. gradu /pomoć došla 1— 
ciela satnija (Vojnika..No. narod se nije pre? 
plašio., Na ,poziv . častnika,- »da se odanle. 
makne j-da .se ,yrne; Svojim kućama, .glave 
pučkoga ustanka odgovorili su, da. sO ma-ru 
knutirne .će^.alij.da, zla-učiniti neće nikome, 
budu .li. se -njihovi, fiducijari pripustili gla-; 
sovanju i ne bude - li > u njih; nitko dirnuo. V’

, — Ne bojimo se mi,,..zaključio starac 
svoje -pričanje^Uli pomoći;.,nam treba —» 
školu najce dajte —r za idrugo; ćemo se već 
skrbi|i;imi., ;•,;>* H-;,. •.?

, I:kad sam poslie podne iza skupnog 
objeda htio da sjednem u kočiju, do stotine |

ruku, se; je meni;,pružalo na pozdrav. I ja 
sam; stiskao qne, žuljovite ruke, kao što/ ni- 

i sam u životu još nijedne stiskao. I moj 
starac se približio k meni,- da mi prije .od- 

, lazka, jqš jednom napomene, da se i za njih 
, što (god priski'bi. . A napominjao je on to 
i Piem i poslije kad , je . kočija krenula prema 
Kaštelirp, tako, da. je kočijaš morao, da 
polako tjera, da;se starac ne umori.- Kiša 
je lievalaj a pn je,držeći se rukom za ko-! 
čiju išao uzporedo nas.. Dugo' je , trebalo, : 
dugo, dok sam ga sklonuo da se vrati, re
kavši mu, da ja ne mogu tu ništa, ali hr-] 
,yatski narod, on je tako , dobar, :.on će se], 
'već pobrinuti za svoje ljude.

— Bog neka blagoslovi naš dobri na
rod, proušti stbrac. Konji zagrabili i ja ga 
izgubih iz vida.

■ Noć je. U; okolo'sve; cimo; tamno, ima 
i svjetlih točaka.1 To su talijanska gniezda. 
U njih samo inia: svjetla. Sve je ostalo po
kriveno • gustom tamom. A koliko je tu na 
Okolo prosuto sela, koliko kuća, koliko svieta 
naše krvi i jezika našega. I sav taj narod? 
ima da .svei do smrti svoje živi u tmici ne
znanja,. ostavljen i napušten od svih!..-U. Ih 
sjetio Sam se moga starca. Dajte providite i 
za nas —7 pomozite i nam nevoljnicima.. 
činilo mi se da me prati njegov vapaj.

- . Ali ja.sam ne mogu, ne mogu ništa!j 
' i I mučno mi bijaše od toga, što ja nej 
mogu ništa.

Tupo sam gledao; u kraj obavljen crf 
■ nom noći,. ćutio sam veliko smilovanje, a| 
ćutio sam i kako mi se srce od ljubavi širil 
od ljubavi silne, neizkazane vruće. ‘

I maštao sam — maštao.
Činilo mi se, da gledam, kako je i 

Bogu dotužio jad našega roda, pa poslao 
'ha zemlju angjela, da takne srce onima, 
koji- puno mogu. I prividi mi se, da gledam] 
naše mogućnike, biskupe, dostojanstvenike, 
imućnike vlastelu i velikaše, kako se pora
ženi biedom našega patnika natječu, tko će 
dati više za spas toga ubogoga puka. I eto 
već gledam, kako prinosi padaju, debeli pri-i 
nosi a nade rastu — velike nade. VećJ 
se sabrala:ogromna svota. Ne računa se tu 
na stotine, već na . hiljade, na hiljade . 
Narod uznesen slavi mogućnike, dobrotvore. 
I dići se i ponosi se narod -s njima. Duše 
su uzhićene, uzdižu se Bogu, a srca biju 
življe. — Spas je narodu blizu!

I ja gledam moga starca, kako mi se 
sav blažen prikučio bliže i sa suzom, onom 
onom svojom krupnom suzom u očima šapće:

— Pomožeho je! I rukom: mi pokazuje 
na liepu zidanicu — onu školu, što se diže

Kada.su
Vojnika..No


mal die Wahrheit schreibeu wttrđe, so wtlrde 
er die ihm von đen Italienem monatlich be-> 
zahlten 100 fl. verlieren.

Dass dem Salo der Polizei-Inspector und 
die Gemeindepolizisten keine angenehme 
Persfinlichkeiten sind, das ist begreiflich, denn 
bei seinen verschiedenen Saufereien kommt 
er sehr oft mit der Polizei in Conflict.

■ Salo als ktlnftiger BUrgermeister von 
Volosca-Abbazia hat einigen Fiakern ver- 
sprochen, dass sie, fališ sie filr die italienische 
Partei stimmen, ktoftighin keine Standplatz- 
gebttren zahlen werdeni — Das w&re schOn! 
Die Gemeide soli Tausenđe und Tausende 
filr die Errichtung der Standplćitze ausgeben 
und daftlr keine Gebtlren ■ einheben! Logisch 
dflrfte darin die Gemeinde auch keine Markt- 
gebtlren einheben. Das wiire wirklich eine 
Salo-Musterwirtschaft; In einigen Jahren nrUssten. 
wir bankrottieren.

Am Ende šeirier lahgen Wurst erivahnt 
Salo, dass die jetzige Gemeihdevenvaltung'die 
Gemeindezuschlage filr das- Jahr" 1901 von' 
35°/0 auf 4O°/o erhčht hat; — Nun!, ist daš 
ein AVurider ? ' GešČhieht nićht ’liberali1 so ?y 
Kbnnte man sonst vonvSrtš schreiten ? In sieben 
Jahren kroatisch-deutšcher Verwaltung , hat 
man die Gemeinđezušchlage um 5°/0 ' erhbht. 
Daš ist wirklich sehr viel, riićht1 wahr Salo?1 
Deine Freunde und Genossen haben aber er- 
Idart, dass fališ sie die Gemeindevenvaltung 
bei den kommenden Wahlcn in die Hande 
bekonimen, sie sofo rt Čine Schuld von 
2,000.000 G u 1 d e n ‘‘ c o n t r a H i ere h u n d 
die Gemeindezuschlage auf 100°/0 
e r h 6 h e n w er d e ri. Das ware, Salo, unser 
Verderben'. Und thatsachlich, das mtisste auch 
gesčhehen, denn wenn Italiener die Gemenide- 
verwaltuhg in den Handen hatten, ware viel 
Geld nothwendig um sie alle zu sattigen. — 
Pola, Moritona, Miiggia, Visignano und andere 
italienische Gemeinden in Istrien geben uns 
ein zu klares Beispiel. In allen italienischen 
Gemeinden Istriens sind die Gemeindezuschlage 
bereits auf 100°/0 gestiegen, alle italienischen 
Gemeindecasseh leer! So' wtlrde es auch mit 
Volosca-Abbazia unter italiehischer Herrschaft 
gesčhehen. Wdhlan, Salo, fahre fort," uns 
anzugreifen und anzuschwarzen, es gibt unter 
allen ehrličhen Deutschen Abbazias ’keinen 
einzigen, der đeinen Ltlgen glaubt. Deine 
und deiner Herren Hoffnungen auf ein 
BUndnis mit den hiešigen Deutschen ist im 
Nebel vergangeri. Es^ gibt in den hiešigen 
Deutschen zu viel Ehrgefilhl und Mannesstolz 
als dass sie mit. dir oder mit đeinen einge- 
wanderten Falloten zusammenhalten wilrden. 
Wir einheimische Kroaten und die hiešigen 
Deutschen sind zum gemeinsamen Wohle und 
zum Gedeihen unsereš Curortes aneinahder 
gewiesen und werden‘ auch miteinander halten 
bis hbčh ein einziger Ureimvohner von Vo- 
losca oder Abbazia leberi wird.
/ Vjenčanje nadvojvodkinje Jelisave Ma
rije bit će s knezom Ottom Windisch- 
graetzom, kako.nN. Fr. Pr." priobćuje, 
na 25. siečnja.u Hetzenđorfu. Samo najbliži 
rođjaci visokih zaručnika , prisustvovat će 
vjenčanju. Knez Windischgraetz bit će do- 
dieljen posadi' u Innsbrucku. Nadvdjvodkinja 
Jelisava Marija nosit će naslov cesarsko- 
kraljevska Visost i bit će u imovinsko-prav- 
nom pogledu sasvim jednaka obim kćerima 
vladarevim.

Kako nas službeni Talijani glade. Mi 
neprestano pišemo o djelovanju službenih 
Talijana, i'tko čita naše listove i svojom 
glavom misli zna.kakvo je to djelovanje.

Sada u oči izbora za zemaljski sabor, 
navesti ćemo kratko nj eke stvari, po kojih 
može svaki te službene Talijane .suditi, a. 
uzimamo ovo što pišemo < iz njihovih izvje
štaja iz njihovih spisa, i knjiga. ,A,,.. , .

Ne pišemo za „mačke", za popizdile, za. 
šarenjake,- za prpdance, jer tim ne koristi 
ništa govoriti, pit, išta, za nje pisati, Oni 
čine sliepo ono i onako što i kako njim pji-.. 
hovi gospodari zapovjodaju. Pišomo za one 
koji su slobodni, i koji hoće da budu slo
bodni, koji misle i mogu misliti svojom gla
vom. Pišemo za ljude. 

...
Službeni Talijani su prije svega: ze

maljski kapetan Campitelli, i zemaljski pri- 
sjeđnici Cleva? Gambini, Chersich i. ToihasL

Ova poslieđnja četvorica sačinjavaju zemalj
ski odbor ili juntu, — prvi njim je pred
sjednik. /• J ’ ; : a

Oni u tomu zastupaju pučanstvo Istre 
n zemaljskom školskom vieću, u odborih 
proti filokseri i ,za pošumljenje Krasa-u vje- 
resijskbm zavodu i tako dane.

Koliko dobivaju iz zemaljske kase ze
maljski kapetan i zemaljski ašešori? Za 
svoje djelo dobivaju na godinu:

Zemaljski kapetan Campitelli 7200 
kruna.

Zemaljski prisjedmei Cleva, Gambini, 
Chersich, Tomasi svaki po 5000 kruna, — 

. ukupno dakle sva četiri 20.000 kruna,
Svih.pet zajedno 27.200 kruna,;.,. . , 
Ti zemaljski prisjednici izabrani sut od 

talijanskih zastupnika ili deputata.
Koliko dobivaju novaca Talijani — ze

maljski plaćniki? Iz zemaljske kase plaća 
se cielu vojsku službenika., .

Zemaljski činovnici sve sami Talijani 
dobivaju.svake godine iz zemaljske kase,, 
39,500 kruna, sluge ,4600 krpn*., K tomu 
oboji za1 doplatke : 6480 -kruna na godinu. 
K tomu. oboji za podpore > i • remunera.cije 
1400. kruna ; na. godinu. Ej tomu za;putne 
troškove: i dnevnice 8000 ; kruna ■ na godinu* 
Osim svega toga plaća-se praktikantom ta- 
kodjer, samim Talijanom 2200 kruna na go- i 
dinu,. a đnevničarom 2440 kruna, na go
dinu. : ■ ... ;

-n Na zemaljske plaćenike troši se dakle 
na godinu iz zemaljske kase, .ništa manje 
nego 64,620 kruna; I to sve čisto na nje i 

. za nje, , -i-.. 1;. .■
K tomu se . troši , iz te zemaljske kase 

14.000 kruna za razne druge . troškove kod 
zemaljskih ureda. ,.j , . j.

' Tako da se na zemaljske plaćenike ji. 
z majske urede troši na godinu iz zemalj
ske kase 78.020 kruna. ii-.; 1

Ako pribrojimo, k tomu ono što dobiva 
zemaljski kapetan i zemaljski prisjeflnici,: 
onda dobijemo svotu od 105.220 kruna, .koju t; 
se izdaje redovito na.godinu iz, zemaljske 
kase za samu upravu. Sav taj novac, osim. 
1400 kruna vuku same osobe. Talijani, od 
najvišega do najnižega.. . t ,.r

Dobro se daju, plaćati I Breko .;91.Q00 
kruna nisu mačje suze! Liepo narod glade, 
dok iztjeraju iz njega,toliku svotu! ..

Kako nam uzvraćaju oni za koje pla
ćamo? Naimamo ništa proti tomu M da se 
djelo, pošteno djelo za skupnost plaća. .

Sve pučanstvo ; Istre, svaki pojedini 
stanovnik.Istre, doprinaša u zemaljsku kasu,, 
plaći dakle, i odštetjuje za, zemaljskoga ka? 
petana, za zemaljske .prisjednike, za zemalj
ske .plaćenike, •

• Mi mislimo, da se toga, više plaća .nego, 
li bi trebalo. Mislimo da bi se moglo P ma-, 
njim proći;v bu- .u . a ’ n

. Nego bez obzira na to, pitamo mi, što 
imamo mi Hrvati i. Slovenci Istre od štih.. 
svih ljudi koje plaćamo? i » r

Svi rečeni preziru i mrze naš . jezik, 
svi su protivnici Hrvata i, Slovenaca.Istre. 
Svi rade o tom kako bi naš.,narod ;u.Istri 
zatrli. Uništiti bi ga htjeli- moralno i mate
rijalno, i U prvom redm narodno. Iz .Istre: 
htjeli.bi načinit talijansku provinciju 1 Iz nas 
svih Talijana, gospodske robove! :

U tu svrhu. plaća se,,; i nagradjuje. se 
i odštećuje i naše prodance, takodjerus nov-; 
cem što ga mi? svi u zemaljsku , blagajnu^ 
plaćamo, .wr''4!‘8A' 1

Tako naiU' uzvraćaju oni t -za ’ koje .pri
svojili krvavih žuljeva plaćamo.; J

' Sporo uredovanje. Ki ni do sadaujoš 
plati! franjki ’ i ' druga cesarska plaćila na < 
Voloskoj cesarskoj kase 'e . upi-avo va in- 
trige. Od osme ure jutro pak do 5 uri ve
čer je na Voloskoj kase sve puno ljudi1 ki 
čekaju da frarijke plate “Prošli tjedan vide! 
sam čoveka ki je za platit 4 krune prišal 
3 uri dugo pak je od 9 jutro do 4 zapodne 
čekal da plati. Kako je to moguće? ćete 
pitat. Tako! plaćila1 piše va protokoli-samO 
jedan impiegat pak dokle obavi jednega čo
veka će mu se pol uri zadmora okole iskat 
protokoli od razneh komuni va keh ipJtća- 
vac ima grunta i tako komać da; obavi 14 
do 20 ljudi na dan ako ih pak priđe više 
moraju ppkle su se načekali 5 do 6 ur poć 
doma pre? da su obavili plaćilo. To je ve

lika muka za ljude. Za to mi u ime sveh 
molimo slavnu Oblast, da odredi, da imaju 
od sada naprvo barem dva impiegata regi- 

■ strevat plaćila, da ne budu ljudi gubili ža 
badava vreme.

Električna struja na Volaskem. (Već je 
nekoliko privatnih kuća u Voloskom uvelo 
instalaciju za električno svjetlo, tako da je 
u istih sve pripravno za električnu razsvjetu 
samo struje nema. Električna centrala pak 
iz nepoznatih razloga zateže uvedenjem 
struje za razsvjetu kuča u Voloskom. To 
nije jamačno način, da se električna cen- 
trala preporuči kod drugih vlastnika kuća u 
Voloskom. Mi bi očekivali i, željeli od cen
trale malo više susretljivosti napram konsu- 
mirajućoj' publici* , i. ’’

Ćozotska bezobraznost. Pod tem na
slovom pisali šino va broje od 8. augusta 
kako su Ćozoti na 4, augusta o. 1. okol pol 
nbćirnapali na pulicaje i žandarma na Vo- 
loskem./Neki od>jyih su puli te prilike već 
bili Svukli kapute, da će naskočit na obo-z 
ružanu silu. Samo energije oveh ima se za- 
hvalit,’ da ni: onu noć prišlo do krvL Kadi 
tega čina bili su Ćozoti prijavljeni na sud 
pak ča mislite kako su bili pedepsani? Od 
dvanajst njih samo jedan je bil pedepsan i 
dobil je niš više ni manje nego 24'ure pr- 
žuiia. Da se s Ćozoti tako blago postupa 
uzrokom je, da oni postaju svaki dan bezo
brazniji. Tako su nedelju na 3. o. m. večer 
kričali v Opatije na ceste na Slatine, da su 
se svi škandalizali. ^Kveštb že tei’a italiana 
kva bate bandiera italiana" itd. Kad su ih 
pulicaji pozvali jk redu počeli su se puntat 
i vredjat pulicaje tako da šu' ih morali ža- 
pret. I još še je jedan c. k. čovek jadil 

, da pulicaji Cozo.te zapiraju! Che nova ? Ča 
' morda već y Istre zapovćda Vitorjjo Manu- 
vele? Gospodo pazite ča delate, žač ako 
naš puk zgubi veru va zakon i; pravicu, 
ćete imet još sakraboljskega pošla'! Ki je 
avižan je na pol spašen. 1 x

Hotel na opatijskoj rade. .Firma Julius 
Soetje iz Hamburga učinila je na ministar
stvo trgovine prošnju da srne na opatijskoj 
rade, usidrit jedan brod - hotel 'va kem bi 
stranci prebivali! — ča se neće još ljudi 
spametit! „

.‘los o llmltoj soli. Slocarić je na Lu- 
. činu va Rukavce pred crekvom vrišćal da 
je kastavska podeštarija pojila sol za kmeta 
za leto 1901. Kad su inu neki naši. prigova- 

; rali da je,.to mačja laž rekal je Slocarić da 
mu je tako rekal sam c. k. financjalni nad- 
komesar Hiibel na Voloskem. — Ako je to 
istina, a imamo razloga podvojit, onda hinio 

. preporučili obćine kastavskoj, da tu stvar 
prgavi c. k, ilnancijalnoj direkciji, u Trstu i 
ministarstvu u Beču. Žalostilo je, da se je- 

. dan c. k. financijalni nadkomesar z jednem 
Slocarićem pača a. još žalostneje T)i bilp da 
ta c. k. nadkomesar takove laži okole širi.

Eviva el novo Garibaldi. Ki je:tp>? Ki 
ako. ne Salo. On to sam poveda va pred
zadnjoj „tete". On da se je, va Hrvatskoj 
boril za hrvatska prava ne kako Hrvat, 
। nego onako kako se je i Garibaldi boril za 
, tudji . narodi. Dakle, i Salo; je kako, i Ga? 
..ribaldi. Razlika je samo ta. da se je Gari- 
, baldi ^oril ,;ya crjenoj,. stomanje, dočim se 
Ki^tić boiji va Jambrožinineh : mudandah 

.od fina gutunini.. Sada se „inno Garibaldi" 
drugačije pjeva. Evo ovako : t

i ( c /" pin-cin^, bum bum bumjLj .. 
.1 i SLscopron le. flajde .

.. , L’jspj De tutti Talijani, 
‘ ■i iHtf’obSaiutan’ le trombe . 
। 4 : El prođe Marsani 
; . i.’t;. Ma vara che salo ;

, Ma vara che saJoj -; ;; ? r o 
. U; Ma vara che salo i . .

- . Che salon! - j. •
Razprava radi razbojstva. Po noći od 

21. na 22. julija o. 1. dogodilo se'je va Fu- 
žinah strašno razbojstvo. Tamošnji • oštar i 

' oštaricai Damjan i Ane Kostić bili; su na 
22. julija jutro najdeni ubijeni i pokradeni. 
Dugo su oblasti iskale razbojnike dokle ih 
nisu vendar dobili. To su kako se sudi neki 
Josip Raspor i jS^iro Miođrag ki se sada 
nahijaju va Ogulina va pržunu. Okole pet- 
najst decembra o. 1. predani su sudbenom 
stolu vd Oguline. Buduć je Miođrag zet od

Slocarića čujemo, da se Slocarić spravlja 
va Ogulin na, dibatimenat. Ni nikakovo čudo 
Ter je bil na sveh dibatimenteh ki su bili 
proti našem |judem va Trste, — pak zač 
ne bi šal sada va Ogulin' kada će imet zeta 
branit? ’ * i : •»/-

Ala ženske v Ameriku. Ovde puli nas 
se svet tuži, da je previše ženskeh i da su 
već počele i mužka dela obavljat Tamo 
v Amerike je što putih^je — začse mužki 
već boje’da neto skoro imet već nikakovega 
dela. Delave i kurajžne Amerikanke primu 
se svakega dela. Tako na primer v Ame-: 
rike jedna đivojka od 20 let vozi poštu od 
jednega mesta va drugo ski'oz dive šumi, 
va keh razbojniki prebivaju. Ta đivojka — 
postiljoh; brani: svoju poštu revolverom v 
ruke i svaki put je do sada srećno prošla1. 
Druga jedna Amerikanka vrši službu lugara 
s puškom na rainene. •

V Amerike je i ženskeh dimnjičari ili 
špacakamini. -Pošvem navadna stvar, pak je 
v Amerike, đa ženske obavljaju službu od 
fogišti na žeieznicah i vaporeh. Va građu 
Nasso je ćelo vatrogasno društvo od sameh •1 
ženskeh ke svoju službu od pompieri vrše 
na bbćčnito zadovoljstvo. ' m -
. J"' Pošta za c. k. mornarici. Poštarski 
ured va Trste 'javlja, da će bit poslana 
pošta za Nj. V. B. Nautilius va Navarni- 
svaki petak na 11 ura pr. p. sa grčkim va- 
porom a svaku subotu, ponede|jak i utorak 
sa južnom železnicom preko Kormonsa’ na 4 
ure-’ i pol p. p. - ; 1

Jos vavek konji za Transval. Već je 
z Reki šio va JTransval 30 vapor s konji. 
Svega skupa sii ođpeljaii tamo 22518 konji. 
Jedan vapor „Suffolk" se je potopi! blizu 
Kapa, ki je peljal 930 konji. Još ima' prit 
va ovem mešece i va drugem 9 vapor, ki to 
ukrcat'još' kakoveh 8 ale 8 tisuć konji. Po 
tem se vidi, da ni još ta' vojska svršila. — 
Buri se još vavek drže1 junački, kako su se 
držali i naši stari Hrvati proti Turčinu a 
mi mladi se-moramo držat proti Talijanom.

Koliko iznaša sav zemaljski istarski 
trošak? U pokrajini Istri, u koliko s njom 
upravlja zemaljski odbor sa zemaljskim ka
petanom, uz pripomoć većine zemaljskoga 
sabora, troši se ha godinu:
Za zemaljski sabor ...... 20.800 k - 
Za zemaljsku upravu ... .‘. 105.220 „ 
U školske svrhe . ...... .147.010 „ 
U zdravstvene svrhe .... 9.100 n
U čovjekoljubne i đobrot. svrhe . 356.000 „ » 
Za javne gradnje .,... . . •.,152.150’ „ .
Za poljodjelske i‘gospodar! svrhe/ 79.’406 y

<>' U- ’P X 2<g2(j

. . 42.400 „
. . 92.110 „ 
. , 51.454 n1
• * 25.000 „

Sav trošak na godinu iznosi. 1,283.170 k 
velimo riečmi jedan milijun, ’ dviesto osam
deset i tri tisuće, sto sedamdeset kruna.

. Što ima naš narod hrvatskoga i slo
venskoga jezika od toga, to zna svaki koji 
ima oči da vidi, i koji misli i može misliti 
svojom glavom.

A ipak mora za to sve plaćati i to 
■ krvavp !v

( Rečeni iznos od jednoga milijuna i 
dvie sto tisuć kruna i preko, je svakbgo- 

: dišnja imovina naše ,pokrajine Istre.
Tom imovinom upravlja zemaljski odbor 

izabran od zemaljskoga sabora, odnosno od 
njegove većine.

Eto i u tom leži znamenitost zemalj
skih izbora koji se ovih dana sa izbori 
fiducijara počinjaju.

Našu skupnu zemaljsku imovinu mo- . 
ramo izručiti u upravu Ijr.đem pravednim, 
poštenim, koji se nećh brinuti satno' ža' Ta
lijane i one iz Italije, i koji našega jezika 

'i našega nbrođa nepreziru i ne mrzej'kdji 
neće za tim ići da ga zatru, nego koji će 
se jednakim marom brinuti ‘ za duševno i 
tjelesno dobro svih stanovnika Istre.

Svi jednako plaćamo, svi imamo jed
nake pravice; svi valja da od skupnoga je
dnako dobivamo.

Talijanski zastupnici, nit od njih iza
brani zemaljski prisjeđnici, nit zemaljski tka?., 
petan neće toga. Oni svi su dovoljno u sto 
i sto zgoda pokazali, da oni imadu srca

Za javnu sigurnost .... 
Na/zemaljski dug . . . . . 
Za druge razne, stvari . . . 
Predujmi koje se ima dati .



trgovci na Rieci, i Toma Šafar urar na Vo- 
loskom. Živih darovatelji I Kod blartina Šu
štav. u Klapi sakupilo se na Martipju 14 k 

, za družbu i to za izlicitiranu jednu cigaru
(Dopis tiskat ćemo drugi put.) ,.

Pobjeda m Lovranu. .Lovran je, po
časti! sebe i našu poštenu stranku, kako 
nikad do. sada. .

n i Izabrani su 4 naši fiduoijari sve 
vriedni i pošteni, ljudi, Veliko veselje 
vlada u narodu. Drugi put više. Slava 
i čast vriednim Lovrancem. x'.. , •

Živio Spinčić, Laginja i Mandič! 
u . G, a..; i.

Razno viesti.
Muke jednoga naroda. Turci i. Inglezi. 

Ta ..dva naroda ni$uv,ni$ jmanje diylji pd Ta
lijani. Ca Talijani pdi ’Caiporre i od Maffle 
delaju va Italije,».tp.^ue i va Transvale Jn-, 
glezi/a.va Ai^ejijjeiTurpj,;,. Jui ib :[.

...Strahote, ke1(su. ti, narodi učinili va 
ove.zadaje Jeta; morat te.jedan put^azvat 
na njih i. na njihpvu decu prokletstvo božje., 
Ni z nemojn :se;.- živinom ne dela. ono,. ča de-, 
laju ,ti/poganski sotonski, narodi..0^ nebo-. 
gega puka kršćanskega>.. ( .

i i pogledajmo, najprvo. $a!; delaju Turci 
va -Armence. imi&jj m f ,.x - ... it

, Armenija je zemlja va maloj Azye. Va 
toj0zemlje.,,živi, oarud kršćanske veri. Za 
velu\nesrećujUpbogega, tega, naroda, Arme
nija. spada pod tursku vlast. ., 0dtuda, i sve 
zlo, kp tara nesretnu tu zemlju. Poznato je 
da Turčin ne trpi kraj 80be čoveka druge 
veri i da ne miruje, dokle ga ne zatare. 
Tako delaju Turci, 8 Armenci. .Njihova je 
prva,misal bila, da ta narod preobrnu na 
tursku veru, ale od kako su videli, da Ar
menci ostaju i nadalje verni svojoj staroj 
kršćanskoj 'veri, počeli ih naprosto klat i 
ubijat Da ih pak laglje unište nahuckali su 
Turci protiva njim neke dive ljude, ki bi
vaju blizu Armenije. Ti se divi ljudi zovu 
Kurdi!, . .. . . .’ .. ’

Leta 1894. prišal je Va Europu glas, 
da su Kurdi i Tur’ci uništili 22' mesta, ra
zorili tisuće i osamdeset i osam kud i za
davili nekoliko tisuć ljudi. Va sele Guellieh 
Suzan bilo 60 žen i divojak najprvd osra
moćeno, pak onputa poubijano va crekvah; 
toliko mladeh ljudi su živeh zakopali, a '200 
Armenci ki su pobegli va goru, su šegavo 
privabili ilole, i tu su ti nebogi ljudi našli 
najžaloštniju smrt Naime čim su se Spustili 
dole z gori, naskočili sa na njih turski sol
dati i pojeli su sabljami v ruke rivirt žen
ske, decu‘i starce tamo proti jednoj veloj 
jame, va ku su ih .sve pohitali, mrtve i ra
njene zajedno od sveli skupa u učinili jedaii 
veli‘kup. Dvem njihovein poglavarom šu od
rezali nos'i uši, popu su . "odrezali kožu' od 
temenu na glaVe. 1 ; • J.', \

/Tega leta, palo je okolo 300 tisuć"Ar- , 
’ menać. \ f V/
• 1' Od tega vremena' ne prodje dan; da 
va’ ‘Armenije he ' dbgađiaju takove strahote/ 
Lani sn: se ponovila ta' grdna ubojstva; — 
Kurdi su va hilje meseče navalili iznenada' 
na selo Sasoun. :Ljudi šu još spali, i?:om di
vljači' leteli ’su od kuće do kuće ubijajuć's

i puškom sabljom ' i bajunetom. ‘ ■’ !I 
Dje'ćk šu’’;bila! poubijana va žibelah.

। Soldati bi tužnii dečicu nabadali na baj6-! 
netč’i tako bf ilf dignuti' u zrak/a deca bi‘

■ na bajonetah još živa jukala i vrišćula, ženč J 
bi sramotili pakirpoklali. Popom bi skosmali 
bradu, nekemu starcu bd 80 let su najprvo 
malo po malo pokidali’-meso na usteh, pak 
su mu zneli laloki, a« onputa su gubili. Jednu 

i ženu noseću su razparali, 'znelf su • njoj dete 
još živo, razrezati' šu ■ ga na kusi, ti kusi 

; su hitili va naručaj’ nesrećne materi, koj su 
onputa dali 50 korteladi. Za tim1 su navalili

■ na crekav. Ale kako hi bilo moguće razbit 
vrata,'oni su pred, vrata stavili slanje, pro- 
leli ju s petroljem L važgali < > svie[. hknpa?. — 

: Crekva se .napunila dima Loni .nesretnici .su; 
skoro svi poginuli zadušeni. Ni,mrtvi<;nisu 
bili piišćehi na mii:e;!,I njih se: je> rezalo sve;' 
na kusL. j A ženske već umirajuće 0 bile .su 
sramoćene.- na oT ii'.; -" n/

i b. Srhi nas prohadjaju idokle ovo pišemo 
i za ^to ne ćemo, dalje. Nego valja znat,; da

i5£!l ■ 1 L jj 1 .1 ■ ■'! :) - -

samo z» Talijane i talijanstvo Istre, proti 
pukujnaSega hrvatskoga i slovenskoga jezika.

Iz zemaljske kaso plaćaju se takodjer 
Talijani iz Italije. Službeni .Talijani Istre no 
samo, đa iz zemaljske kase plaćaju tusto 
sebe i svoje iz pokrajine, kao i naše pro- , 
dance, nego plaćaju oni iz skupne kase 
takodjer Talijane iz Italije ,i toge za ono

Ita)jji,služili;r ,.
i, jj, zemaljske službe sa . dosta debelim! 

plaćami, uzeli eu Talijana iz Italije njekakva 
Donata Ljbutti i G. Catani, još prije nego 
sukobili, austi^jansko državljanstvo, dakle 
ljude jcoji.su. državljani kraljevska .Italije..

. Ravnatelju talijanske realne, gimnazije 
u Pazinu,Mjtisn doznačili .su kećr.i, četvrti 
kvink,venjj,;.svaki,pp 400 kruna , na g^jjinu, 
dakle, 8,00 kivna više od debele plaće koju 
uživa.za sve,godine dok bude živ. To su 
mu doznačili za ono godine., u ( kojih,je,on 
službovao n kjvaljestvu Italiji-. ,

• .Talijansko banditstvo. Va zadnjoj tete 
Krstić pobordinaijod . svojeh harambaši Pu- 
šind i.IJn-Kvartina;zmera g. .Janežiću-da je 
trufator i .pozivlje ga,.neka ga za to. Jtuži 
zač drugačije .da će ga on Krstić....u istinu 
držat za trufatora. Hodi ća nesrećo l Krstić 
more .syojoj;,(špudaćere ; rec} .svakemu ča 
ćejsač zna ,d» kad bi se. ga^tužilo.bi prišal, 
prnji .talijanski jurati va Trst a oni ga ne, 
bi kondanali niti da...uvredi našega presve- 
tlega.cesara. Nego kad Krstić zmera nekemu, 
trufator,to je kako da jedan tat na ovem 
svete najvećemu poštenjaku zmera pita je 
tat. Krstić i. nj igo vi barambaše toliko pišu 
i delaju proti'Dn Janežiću' samo za to zač 
pucaju od Jada da ljudi jako rado k.njemu 
bode .j da mu posli dobro gredu pak bi va 
svojem jade va svojoj sotonskoj nenavišćine 
bteli naškodit mu. Zalude vam je proklete 
duše I No i}ete niš oppavit' jerbo, ljudi znaju 
da je ya Janežićevem palce više poštenja 
nego ,va šveh yas s^upa- ,, Je istina Pušina., 
ale nef.peci inaioi.; m;

Talijanski,koledvadi. Utorak na 12. o. 
m.; hodiii su Salo,'Mazzapadre Lumbrelin i 
Vrećina po kućah pali. Skrbili i v Opatije 
petjjat beči va budući obćinski' izbori... Va 
svakoj, knćć .da su pitali 10 do 20 floriui. 
Neki mački su bili tako , trubasti pak su 
njim dali neč beči a drugi malo šegaveji su 
ih stirali .^. Beči ke su ti’ taljjanskj kole- 
dvači .nabrali su šli' finit v oštariju, kade su 
za tprn, ćelu noć bili dokle nisu bili kako 
čepi,pijani.. I tako Salo i .kompanija opet 
frajajp.a ta Spale dei makaki. Pravo imaju, 
kad nrjdu bedasteh ljudi, ki se puste za 
nos vuć i još ta špas z beči plaćaju.. Neka 
znaju svi. mački beli i crni,' da z beči’ note 
za izbori,niš opi'avit ako ne najviše da 
bude, ki od njih šal va . kataflć. Zač ‘dakle. 
beči,trošit? ’& morda za Salu onu taneku 
napmjjevat?- ..

“ ' Sutiptu na zabavu! Naše' vredno pje
vačko društvo „Lovor“ prh-edjuje 'U subotu' 
dne 16. hm. zabavu u „Zori". Tojezadnja 
zabava što. pitodjuje „Lovor“ ove. godine, 
stoga pozivljenio ovim sve .naše prijatelje, 
da se odazovu u velikoni broju i tim pokažu 
koliko , nam leži na srdcu to naše krasno 
društvo. ZabaVa će bitlepa. Čuti ćeihd Jepog 
pjevala,.nasmijati se.kod predstave a mlađji 
te'se'mo'ć'vrtet d/'mile'voljć.'.Osim toga 
čut"ćemo lepo čitanje1 gošp, V. Cara-Emina. 
o naš^m prvom umjetnom pjesniku llarku 
MaralićUj' ki;'je živel' pred '400 leti.11 Dakle 
do vidjenjal . ' •*’ ' „. / i

.Prilikom toga koncerta ići 'će tranivaj 
iz .Voloskoga u Opatiju'ii 7 i pol. i u 's'sati 
navečer, ‘

.j.Jnljanat jd postol ,.jz brezine,. Franz 
Richteu va Opatije,,bjt ,će ,,na';19.^, m. od . 
9 uj-Jutro, dalje puli: Rudovitza. v Opatije.

j.Ihkant mobilije biti će na 18. t m. 
na;9,ur pp, po,dne; kod b^.Jelusića, fqtogrjrfa 
vasOnjSe-ogo« ap bb &I «di ta 5a 

: , Na:4;.jenara,.4,902. ,na,ll pr .pr..p., 
biti će na sude prisilna, prpdaja Ambrozin- 
kine .bu^ft.n.a Matuljah-j;-. ... „j,U;,)0v i, <

Za družbu šv. Cirita l Metoda, za Istru 
sakupilo se u neđeljii 10. 11.1901. u krčmi, 
g LjuderitarTrinajstića u Voloskom k'15 a 
darovali šu gg. Eranjo Petrić, Josip Cuculić 

ois ; ■ ajjovob ■ ■ 1 ■
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ovo ni ni tisući del oneh strahot, keh je 
pretrpel i keh mora da trpi on brizni narod. 
A ki je temn kriv? — A ki drugi, ako ne 
turski cesar on „Veliki razbojnik"/kako ga 

! je prozval jedan od najvećeh ljudi našega 
stoljeća Glađstone. Nego ki bi bil temu do-t 
bremu starcu rekal onputa, da će i njegov 
narod malo let za tem isto delat z jednim 
drugim kršćanskim narodom — z Buii va. 
Transvale. ,x.''ni

I tamo. Inglezi ruše mesta, kuće i. sela 
ubijaju starce, muče ženske, a va malo dan 
da su poklali do 2 tisuće dece. Ubogi-Buri 

. njihove su muku jednake kako i one tužneh 
Armenci. A tako sti nekada' delali Talijani 
Veneciani po Istre i Dalmacije, tako su bili 
počeli delat va Afrike, dokle ih ni Menelik 
sramotno proteral; tako bi oni delali i z naš 
da pademo pčd- Italiju.' Na križ muke bi 
nas razapinjali Talijani, sramotili bi naše 
žene i kćeri, ubijali bi naše starce i nemoćne 
samo da nas zataru i da na ova naša mesta 
stave svoju . talijansku banderu. Puče naš; 
čuvaj se Talijana kako i Vraga. 1 ■

Lihunčang najznamenitiji kinezki di
plomata, koji je* umro i:ovih dana rodio se - 
14. veljače god. 1821. Otac mu je bio siro
mašak učenjak; koji je znao svoga sina va- ' 
Ijano odgojiti. Lihungčang položio, je va
ljano svoje izpite, te je g. '1848. stupio u 
akademiju. Pet godina poslije postavio se 
na šelu vojsci, koja je imala da utiša bunu 
u Nganhuiu. Uspjelo mu je protjerati bun
tovnike, našto ga je general i jguverner 
Cengkuofna imenovao svojim' tajnikom. Kao 
takav mogao je pokazati svoj vojnički ta- 
lenat, te 'se u više zgoda pokazao kao'vrstan 
vojnik i političar. - • ' ' i ‘ ‘

Brzo se uzpinjao u častima, te je već 
g. 1864. postao nasljednikom Cenga, glavnog 
guvernera obiju pokrajina Kiang. G. 1872. 
pozvan je, da primi mjesto državnoga kan
celara. Kao državni kancelar’ imao je prilike 
izkušati' svoju- vrstnoću u medjunarodnim 
razpravama sa stranim vlastima. God. 1883. 
pregovarao je s Francezkom, nu nije mogao 
zapjiečiti rata u Tonkinu. Poznavajući dobro 
evropske prilike, mogao je na toliko utje
cati na kinezku vladu, da su malo po malo 
bile uvedene mnoge reforme po evropskom 
uzorku.

Poslije kinezko-japanskog rata pao je 
u nemilost carevtf te izgubio sva odlikovanja 
Nu naskoro je car uvidio, da ne može biti 
bez Lihungčanga, te ga opet pozvao u službu 
i povjerio mu sklapanje mira s Japanom. U 
tu svrhu ođputovao je u ožujku 1895. u Si- 
moseti. < Ondje1 ga’ je napao neki mladi Ja
panac, te mu• kroz lice izpod lievog oka pro
tjerao kuglu iz revolvera. Rana nije bila 

i opasna, nu pribavila mu je- mnogo osobnih 
simpatija, uslied kojih je mogao izraditi 
mnogo blaže uvjete miru. Kad ser poslije , 
skopljeirog mira vratio u Pekin, bio je'pri- 
mljen s velikim slavljem. ; ./i i?? . r ■<

Godine 1896. bio je Lihungčang na 
čelu deputaciji, koja je imala zastupati- ki- 
nezkog cara kod krdnidbenih svečanosti NL - 
kole n. u Moskvi. Iz Rusije se dao na put. 
po Evropi i posjetio-sve veće gradove. Na 
tom putu sastao se: S1 Bismarckom i razgo-f 
varao s' njim, ilz 'Njemačke fse1 odputio; u 
Francezku i Englezku i svud je-bio priman 
s vojničkim počastima. Ovom se’putovanju 
pripisivala velika važnost, jer da je Lihung
čang nastojao nadovezati trgovačke veza. 
Kine s Evropom.

Kad se vratio u Kinu, uspjelo je splet
karima, da Lihungčanga osumnjiče-'kao' pri?-, 
stalicu Evrope a . neprijatelja carskom dvoru 
pa su ga zato i- prognali. Ali kad je buknuo ? 
bokserski ustanak, dvor pobjegao, a Kina, 
došla na 111b propasti, trebale je sposobna; 
čovjeka/;koji će braniti i zastupati kinezko, 
interese prema stranim vlastima; Sposobnijega 
od Lihungčanga nije bilo. Ali tu je. on, igrao 
takp supmjivu • ulogu, da :mu i .najposlije;: 
vjerovali ni-bokseri, ni evropske;vlasti.1 Oe-’ 
kala ga je još ?yelika zadaća; da -ugovara i 
s Rusijom radi Mandžurije, ali prije nego 
li ju je riešio zatekla smrti ;

Q; posrednim .časovima toga znameni-, 
toga muža, javljaju iz Pekinga: Li. je noću 
došao k sebi, pošto je ;od utorka ležao u. 

bezsvjestici. On je jeo -i razpoznavao svoje 
rođake. Strani liečnici povukli su se natrag 
i izjavili, da više nema nade. Kinezki je 
tjelesni liečnik -ostao uz bolestnika. Dok su 
se , liečnici prepirali, bolestnik je izpustio

• dušu. Po tom je mrtvo tielo položeno u.lies 
što ga je Li-Hung-Ćang sa sobom vozio kad 
je putovao oko svieta. U nedelju postavit' će 
se mrtvo tielo na odar, našto će činovnici 
pred njim defllovati.: Na dan, koji će se na 
pose odrediti, pripustit će se strani zastup
nici k mrtvomu tielu/ Li će se sahraniti u 
svojem rodnom mjestu. Dan sahrane još nije 
ustanovljev. Viest 0 Li-ovoj smrti priobćena,. 
je dvoru žicom. Očekuje se, da će stići edikt 
kojim se. Ling-Hung-Čangu osobito časti po- 
dieljuju/Po svoj će mu prilici biti podieljen- 
naslov markez, što će ga, nositi njegov naj- 
staiTji. sin. Strani su poslanici izrazili svoje 
saučešće.

Kad je .primio viest 0. smrti podkralja 
Li-Hung-Čanga, vratio seje princ Čing od
mah u Peking. r] Londonska štampa jedno- 
glasno /priznaje, da j^ Li -Hung-Cang bio 
najveći.kinezki državnik,: .te jedva prikriva 
svoju, radost, , da je Rusija u njem izgubila 
svog najvennjeg prijatelja. ;( .

Jokai-eva kletva. Magjarski romancir 
Mavro. Jokai poslao je budimpeštanskim li
stovima 1. 0. m. ovu izjavu: .

,, „Svake godine na Sve svete i Dušni 
dan okitim grob svoje prve supruge Rože 
Laborfalyy, viencem na čijim je. vrpcima ovaj 
napis: „Rozi.Laborfalvy, supruzi Mavre Jo- 
kai-a“. Prve godine su zločinačke ruke vrpce 
moga vienca razkidale. Bio tko mu drago 
taj zlobnik, koji , je ; oskvrnuo . ovaj grob i 
mene povriedio u mojem najčišćem pietetu 
—Ja ga udaram najtežom kletvom. No ja 
činim takodjer odgovornim ravnateljstvo 
groblja i čuvare grobova što se je ova ne
čuvena sablazan mogla dogoditi,"

Naknadno soje ustanovilo daje raz- 
kidala vrpce na viencu gosppdja Roza Fe- 
szty rodj. Jokai,.kći Mavre Jokai-a koja je 
takodjer položila. vienac na grob svoje ma
tere. Kad je 0 tom obaviešten Jokai, prija
vio je tu stvar redarstvu i. zamolio ga, da 
gospodju Rozu Feszty što strože kazni radi 
oskvrnuća groba. Tim povodom je proti re
čenoj gospodji poveden redarstveni postupak.

Bn. pjev, i tami). ® društvo „LOVOR" .

Opatija. - Volosko.
Priredjuje uz blagohotno sudjelovanje 

. gosp. G. Broža dne 16. studenoga 1901. u 
prostorijama „Zore" u Opatiji svečanu pro
slavu četiristogođišnjice umjetnog’ hrvatskog 

■pjesništva i njegovog osnivača Marka 
Marulića sa sliedećim razporedom:

1 . Erich: „Sai-afan". Igi’a glazba.
2 .‘A. Gervais:'^Spominjanje." 

zbor. : " 1
O Marku Maruličii

: il;j‘ Čita g. V. Car-Emin. '■ ' ■
f 4.; Yradeš: ^La Paibma". Igra gla'sba.
/'5,Jv. pl.‘ Zajc:‘„Cmičica mala." Pjeva' 

-zbor?. ‘ ‘ ’’ ’u’.‘ *r
6. Sarasate fantazija iz opere „Faust" ' 

Izvadja na guslama. g. & Brož. ‘ '
7. iv. pt'ŽaJc: „Jmišićevapbputhiča," ( ' 

: Pjeva zbor.,
8. Parma : intermezzoi-iz hpere „Kse- 

• nija"; Igra- glazba,
9. A/Hajdrih: „Mladinih lijeva zbor. 1
1O. : Novak: „Potpouri  česlph'narodnih 

pjesama" /Igrač’glasba. £,,u
1

111 Noćna straža fiA1 raporta lakrdija u 
/ jednom &hu, a^atiin „Ples".1' 91 £“r’ ’' ‘ v

Pbčethk u 8/sati na' '‘večbr. ’ Uldžniria 
>za gospodu 2 krune^ ža gOspodje' i gbspo- 
djice.i' fcnma.r- * - • '"i* '

NB:. Ako bije ki od'haših‘slučajno ’do- 
bid. poziva, neka1 svejedno priđe ha zabavh, 
bit će vavek dobro došao! '

mr- da Odbor.

||ražestna pošiljateljica drage mi razgled-, 
|| niče iz L. podpisane ,sa;jjlL<G umoljava, 

se uljudno, da odkrije Onaj tajinštveni
,,A“ — sa imenom, buduć slutim..........!

: ... .. ? HjinT

Tiskara Tomičić i dr,“—>. Opatija.

jcoji.su

